Projeto de resolução - 6y3ouyjh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 6y3ouyjh
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
30/04/2025
Projeto de resolução nº 254/2025
Protocolo nº 4377/2025
Processo nº 1316/2025

Autor: Dep. Adenilson Rocha

TÍTULO DE CIDADÃO MATO-GROSSENSE AO
SENHOR CRISOMAR VIEIRA DE CARVALHO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Sr. CRISOMAR VIEIRA DE CARVALHO.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Crisomar Vieira de Carvalho, conhecido politicamente como Vieira da Saúde, é vereador em exercício no
município de Feliz Natal (MT), eleito nas eleições de 2024 pelo Partido Socialista Brasileiro (PSB), com 269
votos — o equivalente a 4,98% dos votos válidos.

Natural de Carapicuíba (SP), nasceu em 12 de setembro de 1978. É técnico de enfermagem, com ensino
médio completo, e construiu sua trajetória profissional com forte atuação na área da saúde pública. Antes de
ingressar na vida legislativa, atuou como secretário municipal de Saúde de Feliz Natal, onde se destacou
pela dedicação à melhoria dos serviços de atendimento à população.

Atualmente, além de seu mandato na Câmara, Vieira da Saúde exerce o cargo de secretário da Comissão de
Educação, Saúde e Assistência Social, reforçando seu compromisso com políticas públicas que promovam o
bem-estar da população.

Em suas redes sociais, Vieira da Saúde destaca com frequência a importância da infraestrutura, saúde e
políticas de emergência para o desenvolvimento do município. Seu trabalho é pautado na escuta ativa da
comunidade e na busca por soluções que melhorem a qualidade de vida de todos os cidadãos de Feliz Natal.

Edifício Dante Martins de Oliveira

1

Projeto de resolução - 6y3ouyjh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Abril de 2025

Adenilson Rocha
Deputado Estadual

2